



東元電機股份有限公司

115 臺北市南港區三重路 19-9 號 5F

Tel: (8862) 2655-3333 | Fax: (8862) 2655-2259 | <http://www.teco.com.tw>

重電、家電暨資訊大廠東元電機 11 月 14 日公佈 103 年第三季營運成果。

合併報表

單位：新臺幣仟元

(1) 不包含非控制權益。

項目	期間 103年第三季	相較102年第三季 (+/-%)	相較103年第二季 (+/-%)	103年前三季	相較102年前三季 (+/-%)
營業收入	13,449,780	-7.6%	-5.5%	41,224,290	-3.8%
營業毛利淨額	3,395,973	-1.4%	-5.4%	10,275,151	1.8%
營業利益	1,085,375	-6.4%	-19.7%	3,616,954	1.3%
所得稅費用	293,360	38.1%	-32.7%	1,101,775	12.1%
本期淨利	1,034,208	-0.4%	-29.7%	3,365,612	16.2%
每股盈餘(元)	0.53			1.71	

詳細說明請參閱附件

103年第三季東元合併營業收入為新台幣134.49億元，營業毛利淨額為新台幣33.96億元，營業利益達10.85億元，本期淨利為新台幣10.34億元，每股獲利EPS為0.53元。

相較102年第三季，經常性營業收入減少7.1%，營業毛利淨額及營業利益分別減少1.4%及6.4%，本期淨利則減少0.4%。營業外收支增加主因為其他利益及損失中“採用權益法之關聯企業及合資損益之份額”以及股利收入增加所致。(詳見表1)

表 1:

(新台幣仟元/EPS元)	103年第三季		102年第三季		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	13,449,780	100.0%	14,562,674	100.0%	-7.6%
經常性營業收入	13,553,532	100.8%	14,592,617	100.2%	-7.1%
證券交易收入	(103,752)	-0.8%	(29,943)	-0.2%	246.5%
營業成本	(10,053,284)	-74.7%	(11,115,111)	-76.3%	-9.6%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	3,395,973	25.2%	3,445,319	23.7%	-1.4%
營業費用	(2,310,598)	-17.2%	(2,285,595)	-15.7%	1.1%
營業利益	1,085,375	8.1%	1,159,724	8.0%	-6.4%
營業外收入及支出	334,154	2.5%	191,394	1.3%	74.6%
其他收入	415,262	3.1%	303,172	2.1%	37.0%
其他利益及損失	(128,749)	-1.0%	(101,147)	-0.7%	27.3%
財務成本	(58,543)	-0.4%	(65,386)	-0.4%	-10.5%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	106,184	0.8%	54,755	0.4%	93.9%
稅前淨利	1,419,529	10.6%	1,351,118	9.3%	5.1%
所得稅費用	(293,360)	-2.2%	(212,501)	-1.5%	38.1%
本期淨利 ⁽²⁾	1,034,208	7.7%	1,038,580	7.1%	-0.4%
每股盈餘	0.53		0.56		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

相較前一季，第三季經常性營業收入減少 4.3%，營業毛利淨額減少 5.4%，營業利益及本期淨利則分別減少 19.7%以及 29.7%。營業外收支減少主因為其他利益及損失中“處分不動產、廠房及設備利益”減少所致。(詳見表 2)

表 2:

(新台幣仟元/EPS元)	103年第三季		103年第二季		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	13,449,780	100.0%	14,236,090	100.0%	-5.5%
經常性營業收入	13,553,532	100.8%	14,160,820	99.5%	-4.3%
證券交易收入	(103,752)	-0.8%	75,270	0.5%	-
營業成本	(10,053,284)	-74.7%	(10,645,965)	-74.8%	-5.6%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	3,395,973	25.2%	3,590,988	25.2%	-5.4%
營業費用	(2,310,598)	-17.2%	(2,239,807)	-15.7%	3.2%
營業利益	1,085,375	8.1%	1,351,181	9.5%	-19.7%
營業外收入及支出	334,154	2.5%	652,620	4.6%	-48.8%
其他收入	415,262	3.1%	239,237	1.7%	73.6%
其他利益及損失	(128,749)	-1.0%	417,036	2.9%	-
財務成本	(58,543)	-0.4%	(59,012)	-0.4%	-0.8%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	106,184	0.8%	55,359	0.4%	91.8%
稅前淨利	1,419,529	10.6%	2,003,801	14.1%	-29.2%
所得稅費用	(293,360)	-2.2%	(435,920)	-3.1%	-32.7%
本期淨利 ⁽²⁾	1,034,208	7.7%	1,470,149	10.3%	-29.7%
每股盈餘	0.53		0.74		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

103年前三季合併營收淨額為新台幣412.24億元，營業毛利淨額為新台幣102.75億元，營業淨利為新台幣36.16億元，稅後淨利為新台幣33.65億元，每股獲利EPS為1.71元。

相較 102 年同期，經常性營業收入減少 3.7%，營業毛利淨額與營業淨利則分別成長 1.8%及 1.3%，本期淨利則增加 16.2%。營業外收支增加主因為其他利益及損失中“處分不動產、廠房及設備利益”增加所致。(詳見表 3)

表 3:

(新台幣仟元/EPS元)	103年前三季		102年前三季		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	41,224,290	100.0%	42,851,076	100.0%	-3.8%
經常性營業收入	41,177,159	99.9%	42,768,528	99.8%	-3.7%
證券交易收入	67,131	0.2%	82,548	0.2%	-18.7%
營業成本	(30,950,101)	-75.1%	(32,762,396)	-76.5%	-5.5%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	10,275,151	24.9%	10,089,332	23.5%	1.8%
營業費用	(6,658,197)	-16.2%	(6,517,048)	-15.2%	2.2%
營業利益	3,616,954	8.8%	3,572,284	8.3%	1.3%
營業外收入及支出	1,130,015	2.7%	576,065	1.3%	96.2%
其他收入	766,385	1.9%	588,254	1.4%	30.3%
其他利益及損失	293,356	0.7%	60,452	0.1%	385.3%
財務成本	(179,596)	-0.4%	(191,161)	-0.4%	-6.0%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	249,870	0.6%	118,520	0.3%	110.8%
稅前淨利	4,746,969	11.5%	4,148,349	9.7%	14.4%
所得稅費用	(1,101,775)	-2.7%	(982,560)	-2.3%	12.1%
本期淨利 ⁽²⁾	3,365,612	8.2%	2,897,475	6.8%	16.2%
每股盈餘	1.71		1.57		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

表4:

(新台幣仟元)	103年9月30日	103年6月30日	102年9月30日
現金及約當現金	15,844,900	15,434,733	14,356,932
應收帳款	12,124,000	14,239,346	12,325,370
存貨	11,490,739	11,092,168	11,334,128
其他流動資產	3,078,065	3,237,871	2,681,375
流動資產合計	42,537,704	44,004,118	40,697,805
備供出售金融資產-非流動	12,359,618	12,866,672	10,635,308
採用權益法之投資	5,147,037	5,069,704	4,751,457
其他非流動資產	19,818,601	19,678,767	19,894,395
非流動資產合計	37,325,256	37,615,143	35,281,160
資產總計	79,862,960	81,619,261	75,978,965
流動負債	19,298,029	22,681,525	19,457,202
應付公司債	1,480,200	1,443,300	2,034,378
長期借款	4,667,520	4,127,692	5,899,813
其他非流動負債	4,408,096	4,239,982	4,697,411
非流動負債合計	10,555,816	9,810,974	12,631,602
負債總計	29,853,845	32,492,499	32,088,804
股東權益總計 ⁽¹⁾	50,009,115	49,126,762	43,890,161

(1) 包含非控制權益。

關於東元

東元電機股份有限公司(1504)成立於西元1956年，以領先的馬達製造技術聞名全球。東元五十年來不斷多角化經營，跨足重電、家電、機電工程、關鍵零組件生產及資訊科技等事業版圖。2013年東元合併營業收入總額為新台幣566億，更多有關東元的資訊可在公司網站取得 <http://www.teco.com.tw>。

投資關係聯絡人

簡世雄

投資人關係小組 經理

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3542

傳真: 886-2-2655-2239

Email : andy.chien@teco.com.tw